
РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.09.09

12 мая 2009 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № РЦ.08.09.09 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы крем-геля
"Эндокринол" в марте - июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио России",
в присутствии представителей:
ЗАО "Эвалар" (юридический адрес: ул. Социалистическая, 23/6, г. Бийск,
Алтайский край, 659332; фактический адрес: Научный проезд, 12, офис 85, г.
Москва, 117246, ОГРН 10222005537600, ИНН 2227000087) - не явилось, надлежащим
образом уведомлено;
ООО "Торговый дом "Эвалар" (адрес: ул. Социалистическая, д. 23/6, г. Бийск,
Алтайский край, 659332, ИНН 2204008548, ОГРН 1022200553792) - не явилось,
надлежащим образом уведомлено;
ООО "А.К. Меджик Бокс" (адрес местонахождения: ул. Летниковская, д. 16, г.
Москва, 115114; фактический адрес: Мира пр-кт, д.75, стр.1, г. Москва, 129110; ИНН
7702521783, ОГРН 1047796263899) - Тришиной Дарьи Михайловны (доверенность №
б/н от 25 марта 2009 года);
ЗАО "Видео Интернешнл - Радио" (адрес местонахождения: ул. Академика
Павлова, д.25, г. Москва, 121359; фактический адрес: ул. Осенний бульвар, д.23,
офис 411, г. Москва, 121609) - Иншаковой Татьяны Ивановны (доверенность № б/н от
22 октября 2008 года);
ФГУП "Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания" (адрес: 5-я улица Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН
1027700310076, ИНН 7714072839) - не явилось надлежащим образом уведомлено,
УСТАНОВИЛА:
ЗАО "Эвалар" и ООО "Торговый Дом "Эвалар" заявили ходатайства о передаче
дела № РЦ.08.09.09 на рассмотрение в Алтайское краевое УФАС России по месту
своего нахождения. Данные ходатайства оставлены без удовлетворения на
основании пункта 6 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
№ 508 от 17 августа 2006 года. 
В марте - июне 2008 г. в эфир радиостанции "Радио России" распространялась
реклама крем-геля "Эндокринол", в которой сообщалось следующее:
"…Эндокринол мгновенно, через кожу доставляет активные вещества лапчатки
белой прямо к щитовидной железе. Они устраняют лимфатический застой,
помогают рассасываться узелкам на щитовидке и нормализовать ее функцию



независимо от того, повышена она или понижена…".
В рекламе сообщалось о крем-геле "Эндокринол". При этом в рекламе
указывалось на то, что крем-гель обладает лечебным эффектом и положительным
влиянием на течение болезни щитовидной железы.
Рекламируемый крем-гель "Эндокринол" не прошел процедуру государственной
регистрации лекарственного средства и таковым не является. Крем-гель
"Эндокринол" согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № 77. 01. 12.
915. П. 27246. 08. 5 от 11.08.05 г. является средством парфюмерно - косметического
назначения.
Согласно пункту 6 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе") в рекламе не
допускается указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на
течение болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в
рекламе лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения,
изделий медицинского назначения и медицинской техники. 
Таким образом, в указанном рекламном ролике приводится информация,
создающая впечатление о том, что крем-гель "Эндокринол" обладает лечебными
свойствами при заболеваниях щитовидной железы. Следовательно, данная
реклама нарушает требования пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона "О
рекламе". 
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона "О рекламе"
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных
пунктом 6 части 5 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
Согласно договору от 25 декабря 2007 года № 272 ООО "А.К. Меджик Бокс" по
поручению ООО "Торговый дом "Эвалар" изготовил и разместил рекламу крем-
геля "Эндокринол" в эфире радиостанции "Радио России" в марте - июне 2008 г.
Исходя из дополнительного соглашения от 1 июля 2005 г. № 3 к договору поставки
от 1 июля 2005 г. № 180, ЗАО "Эвалар" поручает, а ООО "Торговый дом "Эвалар"
принимает на себя обязанность за свой счет осуществлять рекламную кампанию
товаров. Согласно данному соглашению вся реклама должна соответствовать
имиджу ЗАО "Эвалар", его маркетинговой политике, фирменному стилю и
содержать логотип "Эвалар".
Следовательно, рекламодателем указанной рекламы крем-геля "Эндокринол",
распространявшейся в марте - июне 2008 г. в эфире "Радио России", является ООО
"Торговый дом "Эвалар".
Рекламораспространителями указанной рекламы являются ЗАО "Видео
Интернешнл - Радио", ООО "А.К. Меджик Бокс" и ФГУП "Всероссийская
государственная телевизионная и радиовещательная компания". 
Руководствуясь пунктом 6 части 5 статьи 5, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и в соответствии
с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия 
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу крем-геля "Эндокринол",
распространявшуюся в марте - июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио
России", поскольку в ней нарушены требования пункта 6 части 5 статьи 5
Федерального закона "О рекламе", а именно, реклама крем-геля содержит
информацию, которая создает впечатление о том, что крем-гель "Эндокринол"
обладает лечебными свойствами при заболеваниях щитовидной железы.
2. Выдать ООО "Торговый дом "Эвалар" предписание о прекращении нарушения



законодательства о рекламе.
3. Выдать ЗАО "Видео Интернешнл - Радио" предписание о прекращении
нарушения законодательства о рекламе.
4. Выдать ФГУП "Всероссийская государственная телевизионная и
радиовещательная компания" предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.
5. Выдать ООО "А.К. Меджик Бокс" предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
антимонопольного органа для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренного статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной
рекламы - ООО "Торговый дом "Эвалар".

Решение изготовлено в полном объеме 18 мая 2009 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.09.09
12 мая 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 12 мая 2009 г. по делу № РЦ.08.09.09 о признании
ненадлежащей рекламы крем-геля "Эндокринол", распространявшейся в марте -
июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио России", и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона "О рекламе",
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО "Торговый дом "Эвалар" (адрес: ул. Социалистическая, д. 23/6, г. Бийск,



Алтайский край, 659332, ИНН 2204008548, ОГРН 1022200553792) прекратить
распространение рекламы с нарушением требований пункта 6 части 5 статьи 5
Федерального закона "О рекламе", выразившееся в создании впечатления о том,
что крем-гель "Эндокринол" обладает лечебными свойствами при заболеваниях
щитовидной железы. Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения
настоящего предписания.
2. ООО "Торговый дом "Эвалар" представить в ФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 10 июля 2009
года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.09.09
12 мая 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 12 мая 2009 г. по делу № РЦ.08.09.09 о признании
ненадлежащей рекламы крем-геля "Эндокринол", распространявшейся в марте -
июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио России", и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона "О рекламе",
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1. ФГУП "Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания" (адрес: 5-я улица Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН
1027700310076, ИНН 7714072839) прекратить распространение рекламы с
нарушением требований пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона "О
рекламе", выразившееся в создании впечатления о том, что крем-гель
"Эндокринол" обладает лечебными свойствами при заболеваниях щитовидной
железы. Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего
предписания.
2. ФГУП "Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная
компания" представить в ФАС России письменные доказательства исполнения
пункта 1 настоящего предписания до 10 июля 2009 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.09.09
12 мая 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 12 мая 2009 г. по делу № РЦ.08.09.09 о признании
ненадлежащей рекламы крем-геля "Эндокринол", распространявшейся в марте -
июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио России", и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона "О рекламе",
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации



о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ЗАО "Видео Интернешнл - Радио" (адрес местонахождения: ул. Академика
Павлова, д.25, г. Москва, 121359; фактический адрес: ул. Осенний бульвар, д.23,
офис 411, г. Москва, 121609) прекратить распространение рекламы с нарушением
требований пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона "О рекламе",
выразившееся в создании впечатления о том, что крем-гель "Эндокринол"
обладает лечебными свойствами при заболеваниях щитовидной железы. Срок
исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ЗАО "Видео Интернешнл - Радио" представить в ФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 10 июля 2009
года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.09.09
12 мая 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 12 мая 2009 г. по делу № РЦ.08.09.09 о признании
ненадлежащей рекламы крем-геля "Эндокринол", распространявшейся в марте -
июне 2008 г. в эфире радиостанции "Радио России", и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона "О рекламе",
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,



возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО "А.К. Меджик Бокс" (адрес местонахождения: ул. Летниковская, д. 16, г.
Москва, 115114; фактический адрес: Мира пр-кт, д.75, стр.1, г. Москва, 129110; ИНН
7702521783, ОГРН 1047796263899) прекратить распространение рекламы с
нарушением требований пункта 6 части 5 статьи 5 Федерального закона "О
рекламе", выразившееся в создании впечатления о том, что крем-гель
"Эндокринол" обладает лечебными свойствами при заболеваниях щитовидной
железы. Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего
предписания.
2. ООО "А.К. Меджик Бокс" представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 10 июля 2009 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова


